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理財前的第一堂課

~投資風險管理實務
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講義內容講義內容

貳、適當資產配置

有效降低風險

參、選擇適合投資理財工具

壹、認識投資風險
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認識投資風險
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何謂投資風何謂投資風險險

風險是指投資遭受損失的可能性，當未
來的不確定性愈大，通常風險也就愈高。

大部份投資人不希望忍受不確定性的壓力，
所以通常當未來的不確定性愈高，一般投資人
所要求的補償（風險溢酬）也愈高，換言之，
當投資人在面對高投資風險時會要求較高的投
資報酬。
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投資主要風險的來源投資主要風險的來源

五大

投資風險

企業風險 市場風險 利率風險

購買力風險

(通貨膨脹

風險)

政治風險

對存款影響 對債券影響 對股票影響
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全球潛在的風險因子全球潛在的風險因子

經濟面因素

世代風暴-人口老化帶來的商機與危機
歐元能否成為美元以外的另一儲備貨幣?

證券市場風險－流動性風險

自然面因素

天氣與油價

聖嬰現象的影響

恐佈主義

策略面因素

利差交易

避險基金與能源交易
槓桿收購
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‧天下沒有白吃的午餐，風險與報酬往往一線之隔，
是投資的一體兩面。

‧長期投資股票的結果從未令人失望過，但短期股

票的表現卻總未能盡如人意。我們現在總算知道，

想要投資成功不能專注於獲取高報酬，而是應該

管理投資風險。~~Charles Ellis 投資方針

（Investment Policy）

‧你的投資風險承擔能力，就是決定你可以獲取多

少投資報酬率的指標。~~Mark Hebner 美國指數型基

金顧問公司總裁

報酬與風險的關係報酬與風險的關係
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各金融商品之風險程度各金融商品之風險程度

銀行存款‧１

政府公債

貨幣市場工具、商業本票、貨幣型基金

公司債券、可轉換債、債券型基金

房地產

績優股、ETF

成長型股、股票型基金

投機型股票、高收益票券

跟會

期貨、選擇權

賭博
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• 年齡

• 收入

• 對產品熟悉度

• 可忍受虧損的程度

判斷個人風險承受度因子
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種類分散

A.產業分散

B.投資工具分散

地區分散

A.國內國外地區

B.農工商業地區

時間分散

A.到期日分散

B.以不同時間，分批買賣股票

規避風險的方法規避風險的方法
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懷疑

謹慎

有信心

興奮

貪婪

沒有太大的感覺

擔心

害怕

痛苦

絕望

買進

賣出

虧
損

克服投資的心理障礙克服投資的心理障礙
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適當資產配置 有效降低投資風險
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何謂資產配置何謂資產配置

將資產依比例投資在不同的金融市場或工
具，例如：股市、債市、貨幣市場、基金、
外匯…等，經由長期持有及持續投資來降
低整體投資組合風險，以達成預設報酬的
一種投資策略。

基本的概念就是透過無風險（或低風險）資
產及風險性資產的配置，在投資報酬率與風險
間取得平衡。
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常用的風險評量值常用的風險評量值——標準差標準差

標準差愈大，代表該投資工具的風險愈高，波動程度愈標準差愈大，代表該投資工具的風險愈高，波動程度愈

大。反之，亦同大。反之，亦同。。

30％

10％

-10％

平均報酬率

假設某檔股票

年平均報酬率10％

標準差20％

20

20

每年每年6868％％
的機率的機率
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低報酬  低風險的投資組合

存款

100%

高報酬  低風險的投資組合

存款

15%

債券

35%
股票

50%

有效降低風險的投資組合

存款

75%

債券

5%

股票

20%

馬可維茲的投資論點：

投資就是必須在投資報酬與
風險中取得平衡點

預期報酬率5％

標準差11％

資產配置決定報酬與風險的關鍵資產配置決定報酬與風險的關鍵

預期報酬率8.4％

標準差11％

預期報酬率5％

標準差5％
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資產配置的迷思資產配置的迷思

資產配置=股債比？

10萬也要資產配置？
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選擇適合投資理財工具
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避免高風險的投資行為避免高風險的投資行為

集中投資

所有雞蛋放在同一個藍子裡

擴張信用的交易

打腫臉充胖子

投資在期貨、選擇權、權證、外匯保證金

研究所級的專業金融商品
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有那些工具可以使用？

中低中中變額年
金保險

高

低

低

門檻

高高高股票

中中中基金

低低低定存

困難度報酬風險評估項

工具
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共同基金優點

集資投資，分散投資風險

專家操盤，適合沒時間研究市場的投資人

投資門檻低，變現容易

投資收益免稅

投資標的多元化，滿足各種理財需求
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以投資地區來分：

有全球性、區域性和單一國家三種 。

以風險程度來分：

主要分為收益型、成長型及平衡型三種。

以投資標的來分：

較常見的有股票型、債券型、平衡型、指數股票型、

認股權證型、小型企業型、指數型、特殊產業型、

店頭市場型等。

基金的種類
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基金的投資方式與費用

基金的投資方式
分為單筆投資、定時定額投資兩種。

基金的費用

管理費：

約1.5%~1.8%(股票型) ，反應於淨值。

保管費：

約0.15%~0.3% (股票型) ，反應於淨值。

申購手續費：

約0.8%~2% (股票型) ，外收費用。

信託管理費：

透過銀行申購，銀行加收的帳戶管理費，外收費用。
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定時定額原理定時定額原理 ── 平均成本法平均成本法

投資金額

(A)
淨值

(B)
購得單位數

(C)=(A)/(B)
累計購得

單位數(D)
市值(E)
=(D)*(B)

成本(F)
=(A)*投資

次數

損益(G)
=(E)-(F)

報酬率(H)
=(G)/(F)

100 10 10 10 100 100 0 0.00%

100 8 12.5 22.5 180 200 -20 -10.00%

100 5 20 42.5 212.5 300 -87.5 -29.17%

100 2 50 92.5 185 400 -215 -53.75%

100 5 20 112.5 562.5 500 62.5 12.50%

100 8 12.5 125 1000 600 400 66.67%

淨值回到5元，報酬率即由負翻正，開始賺錢了！

24

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

日
期

19
95

/1
/9

19
95

/1
1/

8

19
96

/9
/9

19
97

/7
/8

19
98

/5
/8

19
99

/3
/8

20
00

/1
/1

0

20
00

/1
1/

8

20
01

/9
/1

0

20
02

/7
/8

20
03

/5
/8

20
04

/3
/8

20
05

/1
/1

0

20
05

/1
1/

8

20
06

/9
/8

以國內某檔基金實際淨值模擬

分散進場時點，攤平投資成本分散進場時點，攤平投資成本
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定時定額投資最大要訣定時定額投資最大要訣~~挑基金挑基金

挑基金的3大步驟 :

選看好市場+積極型基金 (如股票型基金)
新興市場優於已開發市場

區域型優於全球型優於單一國家/產業型

※ 單一國家/產業型基金：

孤注一擲、風險較大，若單一市場或產業

出現長期不振現象，投資人容易失去投資

信心。

※ 例外：台股 (波動大、大家最熟悉的市場)

步驟1
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定時定額投資最大要訣定時定額投資最大要訣~~挑基金挑基金

看基金績效

先選三年績效前1/4
再參考Sharpe、標準差、β等指標

步驟2

步驟3 挑公司

聲譽良好的公司

研究團隊強的公司

觀察管理、研究團隊及基金經理

人的穩定性

服務優良的公司
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定時定額投資的操作方法定時定額投資的操作方法

零存整收，越早投資越好

隨時都可進場。

勇敢進場：

耐心等待：

聰明出場：

定期檢視，適時去無存菁。

不在乎過程，重視結果。

只設停利，不設停損。

建議設定報酬率：約定存5倍(一年)
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定時定額投資的迷思

隨時買、隨便買、不要賣？

長期投資=買了就不管？

一出現虧損就停扣？

獲利了結後，換一檔基金扣款？
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靈活投資策略模擬靈活投資策略模擬 : : 6060歲存到歲存到1,1001,100萬退休金萬退休金((新手版新手版))
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年齡 (歲)

金
額

總投入成本

各期間新投

入投資本利

和

期末累積金

額

年齡 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60

月扣 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

預設年報酬率 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12%

期間內定時定額總投資金額 360,000 360,000 360,000 360,000 360,000 360,000 360,000 360,000 360,000 360,000

總投入成本 360,000 720,000 1,080,000 1,440,000 1,800,000 2,160,000 2,520,000 2,880,000 3,240,000 3,600,000

各期間新投入投資本利和 435,076 435,076 435,076 435,076 435,076 435,076 435,076 435,076 435,076 435,076

月提高扣款金額 12,085 26,691 44,343 65,676 91,458 122,617 160,273 205,783 260,784

預設年報酬率 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12%

期間內提高扣款總投資金額 435,076 960,886 1,596,352 2,364,340 3,292,490 4,414,201 5,769,841 7,408,193 9,388,216

各期間提高扣款投資本利和 525,810 1,161,275 1,929,264 2,857,413 3,979,125 5,334,764 6,973,116 8,953,140 11,346,089

期末累積金額 435,076 960,886 1,596,352 2,364,340 3,292,490 4,414,201 5,769,841 7,408,193 9,388,216 11,781,166
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共同基金申購管道共同基金申購管道

境內基金：投信公司、銀行、券商、保險公司、

投顧

※定時定額：目前僅能向投信公司、銀行申請

境外基金：銀行、總代理人、投信、券商、投顧

※定時定額：目前僅能向銀行申請

境內基金跟投信公司買好、還是跟銀行買好？

※善用投信公司、銀行提供之網路交易功能
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基金理財百寶箱
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謝謝大家的參與謝謝大家的參與

Q & AQ & A


